

J. Nr. 283 / 1944.

Handelsministeriets Cirkulære af 2. December 1944.

Cirkulære til Københavns Magistrat og samtlige Kommunalbestyrelser angaaende Lukketiden for Butikker og Lagre m. v.

Paa Grund af indtrufne Omstændigheder har det i forskellige Omraader, navnlig i Jylland og paa Fyn, vist sig nødvendigt at begrænse Forbruget af Elektricitet efter Mørkets Frembrud for at bidrage til en Nedsættelse af Elektricitetsværkernes Topbelastning. Som Følge heraf har vedkommende Elektricitetsværker, som det vil være bekendt, anmodet de Næringsdrivende om at lukke deres Butikker til et tidligere Tidspunkt end sædvanligt, i Reglen Kl. 16,30. Den heraf følgende Begrænsning i Forbrugernes Adgang til at foretage Indkøb maa under den forestaaende Julehandel paaregnes at ville medføre væsentlige Ulemper.

For at lette Afviklingen af Omsætningen i Butikkerne ind under Jul er der som bekendt i Lukkeloven hjemlet en udvidet Aabningstid for Butikkerne de sidste 6 Søndage før Jul, ligesom der er Adgang til at holde Butikkerne aabne den sidste Søndag før Jul, jfr. Bekendtgørelse Nr. 421 af 6. Oktober 1941, hvorefter Butikkerne de 6 sidste Søndage før Juleaftensdag maa holdes aabne til Kl. 20 og den sidste Søndag før Juleaftensdag — Søndag den 17. December — i Tiden fra Kl. 14 til Kl. 19.

Paa de nævnte Steder, hvor Butikkerne i Øjeblikket af Hensyn til Elektricitetsforbruget lukker væsentlig tidligere end almindelig Butikslukketid, vil det købende Publikum saaledes være betydelig ringere stillet med Hensyn til Adgangen til at foretage Butiksindkøb end Befolkningen i de øvrige Dele af Landet. Under Hensyn hertil meddeler Handelsministeriet herved efter stedfunden Forhandling med de interesserede Erhvervsorganisationer Kommunalbestyrelserne Bemyndigelse til efter Forhandling med den stedlige Handels- og Haandværkerforening at bestemme, at Butikkerne i vedkommende Kommune maa holdes aabne Søndagene den 10. og 17. December 1944 i Tiden fra Kl. 9 til Kl. 18, dog at det staar Kommunalbestyrelserne frit for at fastsætte en kortere Aabningstid indenfor de nævnte Tidsgrænser.

Det fremhæves udtrykkeligt, at den Bemyndigelse, der saaledes er givet Kommunalbestyrelserne, kun gælder paa de ovenfor nævnte Steder, hvor Butikkernes Aabningstid er afkortet ekstraordinært af Hensyn til Begrænsningen af Elektricitetsforbruget.

Iøvrigt skal man paa dertil given Foranledning meddele, at Spørgsmaalet om Butikkernes Lukketid under de nuværende ekstraordinære Forhold har været gjort til Genstand for indgaaende Drøftelse med Repræsentanter for de interesserede Erhvervs- og Forbrugerorganisationer. Under Forhandlingerne har der været fuld Enighed om, at det for at give Befolkningen Mulighed for at foretage nødvendige Indkøb er meget betydningsfuldt, at de Næringsdrivende i saa vidt Omfang som muligt opretholder de sædvanlige Lukketider, og at de Indskrænkninger i Aabningstiden, der skønnes nødvendige under de foreliggende ekstraordinære Forhold, derfor faar et saa begrænset Omfang som muligt og foretages paa en saadan Maade, at der for Butikker i samme Kommune, hvis særlige Hensyn ikke taler herimod, opretholdes ensartede Forretningstider.

Under Hensyn til Spørgsmaalets store Betydning for Forbrugerne anmoder Handelsministeriet efter Aftale med Formændene for Den danske Købstadforening og De samvirkende Sogneraadforeninger Kommunalbestyrelserne om at være opmærksomme paa Sagen og at træde i Forbindelse med de lokale Erhvervs- og Forbrugerorganisationer for gennem Forhandling med disse at søge gennemført ensartede Lukkeregler, der i videst muligt Omfang imødekommer Hensynet til saadanne Forbrugere, der er beskæftiget paa Kontorer, Fabrikker eller andre Arbejdspladser til sent paa Eftermiddagen. Det bemærkes i denne Forbindelse, at man ogsaa har henstillet til Erhvervenes Hovedorganisationer at drage Omsorg for, at de enkelte lokale Foreninger holder sig i Føling med Kommunalbestyrelserne angaaende Spørgsmaalet.

Ministeriet for Handel, Industri og Søfart, den 2. December 1944.

P. M. V.

H. Jespersen.

Einar Qvist.

Iøvrigt skal man paa det til givne Foranledning meddele, at Spørgsmaalet om Butikkernes Lukketid under de nævnte ekstraordinære Forhold har været gjort til Genstand for indgaaende Drøftelse med Repræsentanter for de interesserede Erhvervs- og Forbrugerorganisationer. Under Forhandlingen har der været fuld Røiighed om, at det for at give Befolkningen Mulighed for at foretage nødvendige Indkøb er meget betydningsfuldt, at de Næringsdrivende i saa vidt Omfang som muligt oprettholder de sædvanlige Lukketider, og at de Indkøbskøberne i Aabningsstid, der skønnes nødvendige under de foreliggende ekstraordinære Forhold, derfor faar et saa begrænset Omfang som muligt og foretages paa en saadan Maade, at der for Butikker i samme Kommune, hvis Hensyn ikke taler for andet, oprettholdes ensartede Forretningsstider.